
 
発行 八重畑コミュニティ協議会・八重畑振興センター        令和６年９月１５日発行 第２０９号 

                                               
 
 
  
 
 

  

     

  

八重畑振興センター内 

花巻市石鳥谷町猪鼻 7-30-1 

電話／Ｆａｘ ４７－２１１３ 
八重畑コミュニティだより 

 

祝 敬 老 の 日 

りんご丸かじり事業りんご丸かじり事業 

喜寿・米寿・白寿６４名の招待者

のうち２０名にご出席いただき、さ

さやかながらお祝いをさせていただ

きました。７５歳以上の全対象者の

皆様への記念品配布の準備も進めて

おりますので、お手元に届くまで楽

しみにお待ちください！ 

１袋（２個入り） １００円（おひとり 2 袋までの予定） 

小さな百貨店ぷらっと

日 時：１０月１5 日（火）10 時 15 分～ 

場 所：小さな百貨店ぷらっと（石鳥谷中央通り商店街内） 

９月 4 日(水)令和６年度八重畑地区敬老事業「長寿を祝う会」を実施 

 

ご挨拶～敬老の日によせて～ 
八重畑コミュニティ協議会 会長 大竹佐久子 

 

 

 今年は異常な猛暑が続き、大雨洪水警報、土砂災害警報と立て

続けの報道に心を痛める毎日です。皆様はいかがお過ごしでしょ

うか。 

めでたく賀寿を迎えられた皆様おめでとうございます。今年の

敬老事業は、賀寿対象者の方々にご案内を差し上げ、記念撮影と

心ばかりのお祝いをさせていただこうと、「劇団よぐまんづ東和

町」をお願いし、皆さまに楽しい時間を過ごしていただこうと企

画しました。 

豊富な知識と経験をお持ちの皆さまには今後とも私どもにご

指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

皆さまのご健康を心からお祈り申し上げます。 

 

３年生★りんご３年生★りんご販売体験 

八重畑小学校

のご厚意によりチョークアートに挑戦！

毎年ご好評をいただき早期完売が予想されますのでお早めにお越しください！  

なお、今年は「石鳥谷まちなかチョークアート」を企画している石鳥谷中央通り商店街振興会様

のご厚意によりチョークアートに挑戦！販売開始前に描き上げ、その場に展示いたします。 

（販売体験終了後は、まちの駅いしどりや酒蔵交流館駐車場に展示される予定です） 

 秋の実りとアートを一度に味わえるイベントとなっておりますのでぜひご来場ください  



 

 

 

 

 

 

 

 

―９月９日は「救急の日」です！― 
 

 

AED は傷病者の心臓のリズムを自動的に調べて、電気ショックが必要かどうかを

自動的に解析し、どういう操作をすべきかを音声で具体的に指示してくれる仕組みに

なっています。心筋梗塞などが原因で突然倒れたような場合、心臓のリズムは心室細

動（心臓の筋肉が無秩序にブルブル震え，全身に血液を送り出すポンプの役割を果た

せない）状態になっており、電気ショックによって正常なリズムに戻す必要がありま

す。令和 5年の花巻市における救急車が現場に到着するまでの\時間平均は約９．２

分間を要しています。その間、何もしないでいると蘇生のチャンスはどんどん失われ

ます。このことから、傷病者のそばに居合わせた人がその現場で早期に AED を使用

することの重要さが分かります。 

お問い合わせ：花巻北消防署（４５－２１１９） 

八重畑小学校

産業振興部会企画 

「新エネルギー施設見学」で葛巻町を視察しました！ 
 

８月２２日(木)、クリーンエネルギー先進地 

と言われている葛巻町を訪問しました。同町は 

風力や太陽光、畜産糞尿などを活用した二酸化 

炭素を排出しない発電方法を積極的に導入して 

おり、町の随所にある地域の特色を活かしたク 

リーンエネルギー設備を見学。山間高冷地ゆえ 

悩まされていた強風を逆手に取って、むしろ地 

域資源として有効活用しエネルギー自給のまち 

づくりが進められていました。 

 例え悩みの種になるようなモノでも、発想の 

転換で強みに変えられる―――八重畑では何が 

出来るのか皆さんと考えていきたいです。 

できるか 

 
 

令和 6 年度八重畑地区市政懇談会のお知らせ 
 

花巻市では市民との協働のまちづくりを進めていくため、ミュニティ地

区ごとに市長又は副市長が地域に伺い、まちづくりへの意見や地域が抱え

る課題などについての懇談会を開催しています。 
 

日時：令和６年１０月２２日（火）１８：００ 

場所：八重畑振興センター 
 

 【懇談テーマ】（予定） 

  ・石鳥谷町内小学校の統合案について 

  ・八重畑地区を流れる北上川流域の堤防工事について 

  ・区長業務の軽減について 

※そのほか自由意見交換の場も予定しております 

「八重畑地区福祉懇談会」 

が開催されました 
 

 ８月２７日(火)八重畑振興セ

ンターにて、花巻市社会福祉協

議会石鳥谷支部の職員らによる

「石鳥谷地域住民福祉活動計

画」の説明がありました。その

後、具体的な取り組みの方向性

を決めるべく、住民同士でそれ

ぞれの行政区での事業や集会の 

          現状など 

          について 

懇談しま 

した。 


